CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 5417, DE 2009, DO SR. PEDRO EUGÊNIO,
QUE "CRIA O FUNDO SOBERANO SOCIAL DO BRASIL - FSSB E
DISPÕE SOBRE SUA ESTRUTURA, FONTES DE RECURSOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO Nº       /2009
(Deputado Luiz Alberto)

Requer, nos termos regimentais, que seja
convidado o Ministro do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome, Sr. Patrus
Ananias, a comparecer a esta Comissão
Especial para participar de Audiência Pública
sobre o impacto da criação do Fundo Social
nas políticas públicas do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. seja submetido à
deliberação do colegiado o convite para comparecer a esta Comissão Especial
o Ministro do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Sr. Patrus Ananias,
com o objetivo participar de Audiência Pública sobre o impacto da criação do
Fundo Social nas políticas públicas do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome.

Justificativa

Os recursos do Fundo Social vão constituir uma fonte regular
de recursos para a realização de projetos e programas nas áreas de combate à
pobreza, desenvolvimento da educação, da cultura, da ciência e tecnologia e
da sustentabilidade ambiental. Desta forma, torna-se fundamental debater os
possíveis impactos da criação do Fundo nas políticas públicas do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Sala da Comissão, em 22 de setembro de 2009

Luiz Alberto
Deputado Federal (PT/BA)